CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 87/2023

Senhor Presidente,

Considerando que os munícipes de nossa cidade reclamam da forma como
está abandonado o nosso “parque ecológico”, e com razão;

Considerando que muitas foram as indicações de melhoria para o local com
a intenção de torna-lo adequado a visitação pública e não houve nenhuma
resolução;

Considerando que há inúmeras reclamações de munícipes vizinhos ao
parque que preocupados com o abandono relatam a presença de indivíduos
suspeitos no local em vários horários do dia e da noite, oferecendo constante
insegurança;

Considerando que até a presente data, nada foi comunicado oficialmente a
respeito de toda a área do parque ecológico;

Considerando enfim que se faz necessário entender e saber o que de fato
está acontecendo com esta área;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que
oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para
que junto ao Diretor do Departamento do Meio Ambiente, Sr. Victor
Barbieri Ribeiro, após as alterações trazidas pela Resolução n° 188/2022 à
Resolução n° 64/2002, para que respondam aos seguintes questionamentos
dentro do prazo regimental:

Esclareça e, responda os seguintes questionamentos:

1-  Quais providencias estão sendo tomadas em relação a iluminação do
Parque?

2- Qual trabalho está sendo feito com o intuito de instalar câmeras de
vigilância como tem sido instalado em outros locais públicos?

3- Qual o trabalho executado pela CGM se tratando da vigilância
patrimonial da área do parque ecológico?

4-  O que está sendo feito em relação ao paisagismo e ao lago existente?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
78

72
/2

02
3

-
16

/1
1/

20
23

 -
 1

1:
38

 -
 9

R
7Z

-0
S

56
-0

G
Z

6-
74

7S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

5- Quando serão reformados os banheiros, as casas que foram
depredadas e abandonadas, o parquinho das crianças e demais
instalações que se encontram em total situação de abandono, para que
se reinicie as atividades infantis e escolares no local?

6- Qual a possibilidade de se instalar no local uma academia ao ar livre
para que os vizinhos possam voltar a frequentar o parque e praticar
suas atividades esportivas?

7- Porque nada é comunicado sobre os trabalhos que são executados ou
planejados para o parque ecológico?

8- Várias indicações foram feitas anos atrás e nada foi realizado até o
presente momento, nem sequer um esclarecimento, qual o problema
enfrentado pela Administração para tal abandono e falta de
informações?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de novembro de 2023.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA - União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
78

72
/2

02
3

-
16

/1
1/

20
23

 -
 1

1:
38

 -
 9

R
7Z

-0
S

56
-0

G
Z

6-
74

7S

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 16 de novembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9R7Z0S560GZ6747S, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 9R7Z-0S56-0GZ6-747S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
78

72
/2

02
3

-
16

/1
1/

20
23

 -
 1

1:
38

 -
 9

R
7Z

-0
S

56
-0

G
Z

6-
74

7S

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9R7Z0S560GZ6747S
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9R7Z0S560GZ6747S
		2023-11-16T11:41:16-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura